
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 123 DEL 06-04-2020
Reg. Gen n. 199 del 06-04-2020

Oggetto: SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE PER INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI
SCARIO NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO IN CONSEGUENZA DELLE
MAREGGIATE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019. AFFIDAMENTO E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di aprile, il Responsabile del servizio ing. FERRARO PAOLO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 12898 del 04/12/2019 di nomina del Responsabile dell'Area Opere
Pubbliche e Manutenzioni, Edilizia Privata e Urbanistica;
RITENUTA la propria competenza a provvedere;
PREMESSO CHE:
con deliberazione di G.C. N. 34 del 24-02-2020, si approvava il progetto degli ”INTERVENTI PER IL
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL
PORTO DI SCARIO NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO IN CONSEGUENZA DELLE
MAREGGIATE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi
dell’art. 216 co. 4, per l’importo complessivo di € 151.614,00;
che per l'intervento di che trattasi si è provveduto all'affidamento dei lavori (giusta determina n. 122/2020);
che si rende necessario la nomina del Direttore dei Lavori nonché, in base al D.Lgs. n. 81del 09/04/2008, la
nomina del coordinatore per l’esecuzione dei lavori;

ACCERTATA, per le vie brevi, l'impossibilità di procedere alla Direzione dei Lavori e al Coordinamento della
Sicurezza in fase di Esecuzione Lavori con personale interno all'Ufficio Tecnico;
PRESO ATTO della carenza, all'interno dell'Ente, di personale per poter espletare in ogni sua specifica parte le
attività necessarie per lo svolgimento dei su citati servizi;
RAVVISATA la necessità di procedere alla esecuzione dei lavori dell'intervento di che trattasi;
DATO ATTO:
che l'art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. stabilisce: "La esecuzione dei contratti aventi ad oggetto
lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i livelli di qualità
delle prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore
dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza
durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché del collaudatore ovvero
della commissione di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo
svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate."
che l'art. 24 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. stabilisce: "Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della
progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle
attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori
pubblici sono espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e
unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli
enti di bonifica possono costituire;
c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono
avvalersi per legge;
d) dai soggetti di cui all'articolo 46."

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che fra i soggetti previsti dall'art. 46 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. vi sono: "i prestatori di servizi di ingegneria e
architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra professionisti di cui alla lettera b), le società di
ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, i raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che
rendono a committenti pubblici e privati, operando sul mercato, servizi di ingegneria e di architettura,
nonché attività tecnico-amministrative e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse, ivi
compresi, con riferimento agli interventi inerenti al restauro e alla manutenzione di beni mobili e delle
superfici decorate di beni architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni culturali ai sensi
della vigente normativa";

RITENUTO per tanto poter ricorrere a professionalità esterne per l'affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria relativi alla Direzione Lavori e al Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione;
CONSIDERATO che in riferimento al D.M. del 17/06/2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di Direzione Lavori adottato ai sensi dell'art. 24, co. 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i.) l'importo stimato da corrispondere per l'espletamento del servizi di cui
sopra risulta pari a € 9.000,00 oltre cassa previdenziale e IVA come per legge;
RICHIAMATI:
l’art. 31 co. 8 del d. lgs. 50/2016 s.m.i ai sensi del quale "Gli incarichi di progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi
del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi,
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque,
ferma la responsabilità esclusiva del progettista."
l’art. 36 co. 2 del d. lgs. 50/2016 s.m.i ai sensi del quale:”Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;
…omissis….

l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 s.m.i., ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza ”;
che tale affidamento può avvenire, previa verifica della congruità del prezzo, senza consultazione di più
operatori;

RITENUTO:
che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di
semplificazione dei procedimenti amministrativi;
che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa;

CONSIDERATO che nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un
affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità del servizio richiesto;
DATO ATTO:
che si è provveduto a richiedere, per le vie brevi, l’ing. Eugenio LOMBARDI con studio in Via Passolara,
n° 12 a Pollica (SA) – fraz. Acciaroli – p. IVA 03121120657, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Salerno al
n. 2957, la disponibilità ad eseguire il servizio di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione Lavori per INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI SCARIO NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A
PIRO IN CONSEGUENZA DELLE MAREGGIATE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019;
che l'ing. Eugenio LOMBARDI ha accettato di effettuare tali Servizi al prezzo complessivo di € 6.800,00
oltre IVA 22%;
che il prezzo contrattato è ritenuto congruo;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore, anche
Responsabile del Procedimento, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi,
in posizione di conflitto di interessi, neanche potenziale;

RICHIAMATE:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2019, di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;
la delibera di C.C. n. 23 del 09/09/2019 di approvazione del D.U.P. 2020/2022

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui

all’art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente determinazione è adottata ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del d.Lgs.267/2000;

DATO ATTO che il C.I.G. è ZA42CA3CC2;

ACQUISITO il DURC on line prot.n. INARCASSA.0038698 del 16/01/2020, il quale risulta regolare;
CONSIDERATO che l’intervento rientra negli interventi realizzabili, anche in questo particolare momento,
come previsto dal D.P.C.M. 22/03/2020 ss.mm.ii. e dall’Ordinanza n. 27 del 03.04.2020 del Presidente della
Regione Campania e comunque nel rispetto delle prescrizioni vigenti in quest’ultima specificate e richiamate;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza

in fase di Esecuzione Lavori per INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI

SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI SCARIO NEL COMUNE DI SAN

GIOVANNI A PIRO IN CONSEGUENZA DELLE MAREGGIATE DI NOVEMBRE E DICEMBRE

2019 ed all’assunzione del relativo impegno di spesa;
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000;
VISTI:
Il Regolamento per l'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLE
SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA, INDAGINI DI MERCATO E FORMAZIONE E GESTIONE
DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI, tenuto conto dei correttivi avvenuti al D. Lgs. 50/2016
s.m.i.;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Il D.P.R. 207 del del 05/10/2010 s.m.i. per le parti non espressamente abrogate;
L’attestazione rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in ordine alla copertura finanziaria di
cui al D. Lgs 267/2000;
Il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Il D. Lgs 267/2000 s.m.i.;
il Regolamento di Contabilità;
lo Statuto Comunale;

Tutto quanto premesso, visto e considerato
DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 31 co. 8,  36 co. 2 lett. a) e art. 37 co. 1 del D. Lgs. 50/2016, all'ing.1.
Eugenio LOMBARDI con studio in Via Passolara, n° 12 a Pollica (SA) – fraz. Acciaroli – p. IVA
03121120657, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Salerno al n. 2957, il SERVIZIO DI DIREZIONE
LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI PER
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MOLO DI
SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI SCARIO NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO IN
CONSEGUENZA DELLE MAREGGIATE DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 per l'importo
complessivo di € 8.296,00 IVA inclusa;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, sul bilancio di previsione 2020/2022,2.
le somme di seguito indicate:

Creditore
Eugenio LOMBARDI con studio in Via Passolara, n° 12 a Pollica (SA) – fraz. Acciaroli
– p. IVA 03121120657, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Salerno al n. 2957

Causale

SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE LAVORI PER INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI SCARIO
NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI A PIRO IN CONSEGUENZA DELLE MAREGGIATE
DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019

CUP H87G20000000002 CIG ZA42CA3CC2

Importo € 8.296,00

Eserc. Finanz. 2020 Codifica Piano dei Conti Finanziario 2.03.01.02.001

Missione 10 Programma 04



Capitolo 2834/96

Importo € 8.296,00

Eserc. Finanz. 2021 Codifica Piano dei Conti Finanziario

Missione Programma

Importo

Eserc. Finanz. 2022 Codifica Piano dei Conti Finanziario

Missione Programma

Importo

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'intervento è garantita con i fondi di cui alla Delibera di3.
Giunta Regionale n°671 del 23.12.2019 come comunicato dal Settore LL.PP. e Protezione Civile con nota
del 21.02.2020 prot. 2020.011688;
DI ACCERTARE, ai sensi degli artt. 183, comma 8, D.Lgs.267/2000 e  9 L. 102/2009, che il seguente4.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/2020 € 8.296,00

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al5.
D.Lgs. n. 33/2013;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della L.n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo6.
stesso Responsabile dell’Area, ing. Paolo FERRARO.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai7.
sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs.267/2000, dell’art.25, comma 5, del Regolamento di contabilità e
dell’art.153 D.Lgs.n.267/2000, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;
DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile8.
attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.153, commi 4 e 5, 183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000
e 25, comma 8, del Regolamento di contabilità.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli art. 49 e 147bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to ing. PAOLO FERRARO

__________________________________________________________________________________________
Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4,

dell’art.153, comma 5, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, con imputazione della spesa
sull'Intervento indicato in determina.

San Giovanni a Piro IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to D.ssa ANGELA RIVIELLO

In data             09-04-2020  copia della presente determinazione viene trasmessa a:

-[] SINDACO
-[] RESPONSABILE UFFICIO FINANZIARIO
-[] RESPONSABILE UFFICIO ...............

IL RESPONSABILE
F.to ing. PAOLO FERRARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Giovanni a Piro, 09-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  dott. FRANCESCO MINARDI

==========================================================================

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO.

San Giovanni a Piro, 09-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. FRANCESCO MINARDI


